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PROCES- VERBAL – Tipi i kontratës –PUNË 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMINE SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: “Sistemim sheshi, Qëndra Komunitare Maliq”  

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):45210000-2 

 

PËRCAKTIMI DHE ARGUMENTIMI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE :  

Në përcaktimin e specifikimeve teknike, grupi i punës u mbështet në: 

Specifikimet/ Relacioni Teknik/ preventive dhe grafiku per procedure respektive jane hartuar nga grupi 

qe ka hartuar edhe projekt/ preventivin perkates te zbatimit specialistet ef ushës nga Drejtoria e 

Planifikimit, Zhvillimit të Territorit. Specifikimet Teknike të Përcaktuara në këto Dokumente janë 

kontrolluar dhe jane gjetur në përputhje të plotë me kërkesat e ligjit nr.162 datë 23.12.2020, “Për 

prokurimin publik”. Specifikimet Teknike jane pjese e setit te dokumentave te ngarkuara ne SPE per 

procedure respektive. 

Vendosja dhe argumentimi i kritereve/ Hartimi i kёrkesave pёr kualifikim lidhur me kapacitetet teknike, 

argumentimi i numrit te punonjesve dhe numrit te mjeteve dhe makinerive për këtë objekt prokurimi 

është bërë nga specialisti i fushës, në respektim dhe të parashikimeve Vendimit Nr.216, datë 13.4.2023 " 

Për krijimin dhe funksionimin e sistemit të integruar për informatizimin e manualit të Çmimeve për 

zërat e punimeve në ndërtim". 

VLERA E FONDIT LIMIT:  
5,379,463 (pesë milion e treqind e shtatëdhjet e nëntë mijë e katërqind e gjashtëdhjet e tre) lekë pa tvsh 

Fondi Limit i perllogaritur per kete procedure eshte hartuar sipas manualit teknik per vitin 2025, në 

zbatim të urdhërit të brendshëm të titullarit të AK  “Mbi Përgatitjen e kritereve Teknike dhe 

Përllogaritjen e Vlerës Limit të planifikuar për tu kryer në programet e investimeve, bazuar ne 

dokumentat  sipas  buxhetit te bashkise te vitit  2025 të miratuara  nga Këshilli Bashkiak si dhe 

dokumentave  lidhur me projektin, preventivin dhe specifikimet  teknike të punimeve.  

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/ 

enti kontraktor Bashkia Maliq_ ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më 

poshtë: 



SPECIFIKIMI  I ÇMIMEVE 

  

OBJEKTI: SISTEMIM SHESHI QENDRA KOMUNITARE MALIQ 

 

Punimet e gërmimit dhe transportit 

 

Ky zë përfshin përcaktimet e përgjithshme dhe kërkesat për punimet e gërmimeve në tokë (në 

vëllim dhe/ose me shtresa) dhe gërmimet për struktura të vogla dhe në kanale, përfshirë 

gërmim nën ujë. Këto zëra punimesh mbulojnë të gjitha punimet që lidhen me realizimin e 

seksioneve sipas detajit tip dhe largimin e materialeve të papërshtatshme deri në pikën e 

depozitimit të tyre. Gërmimi në dhera duhet të aplikohet në të gjitha materialet që mund të 

gërmohen si me krahë, (përfshi me kazma) ashtu dhe me makineri. 

Punimet e gërmimit do të fillojne pasi të jetë bërë piketimi në përputhje me planet e gërmimeve 

si dhe pasi të bëhet azhornimi dhe verifikimi i sistemeve ekzistuese nëntokësore. Për gërmimin 

do të përdoren makineri të përshtatshme(eskavatorë të llojeve të ndryshme) bazuar në 

seksionin e parashikuar në profilin tip të mënyrës së ndërhyrjes.  

Materiali i dalë nga gërmimet, i cili nuk do të përdoret si material mbushës do të depozitohet në 

vendet e miratuara nga Autoritetet përkatëse. Transporti duhet të bëhet me kamionet përkatës 

vetëshkarkues(me kapacitete të ndryshme. Materialet e përshtatshme do të përfshijnë të gjitha 

materialet që janë të pranueshme në përputhje me specifikimet teknike për të formuar mbushje 

të qëndrueshme ose trase.   

Pas kryerjes së gërmimit deri në kuotën e parashikuar në projekt dhe të instruktuar në terren 

nga mbikqyrësi i punimeve, duhet të bëhet ngjeshja me rul vibrues(dinamik). Ngjeshja e 

tabanit duhet të jetëme një minimum dendësie të thatë prej 95% për dhera të shkrifët dhe 90% 

për dhera të lidhur. 

Makineritë për gërmimin dhe transportin e materialit të dalë nga gërmimi do të përdoren vetëm 

nga personel i specializuar dhe i pajisur me lejet përkatëse të drejtimit.  

Shtrese zhavori t = 10cm  

     Ne kete cmim parashikohet teresia e shpenzimeve  qe nevojiten per realizimin  e 1 m2 

shtrese zhavori   me trashesi  shtrese  1X10 cm pas ngjeshjes  me tokmak,  duke patur 

parasysh kuotat e  trotuarit ,  ne cmim futet teresia e shpenzimeve  per blerjen e materialit , 

transportin shperndarjen e tij ne  trotuar dhe ngjeshjen e tij me tokmak sipas kushteve 

teknike .. Ne cmim futet dhe testet e bera per standartin e cakellit. 

Trotuar ,me 3 cm llaç,  me pllaka ruri 10x10x8 cm.    



       Ne kete cmim parashikohet teresia e sh``penzimeve  qe nevojiten per realizimin  e 1 m2 

shtrese pllake  guri ne trotuar mbi  shtresen e  zhavorit duke patur parasysh kuotat e trotuarit. 

Ne cmim futet teresia e shpenzimeve  per blerjen e pllakave prej guri 10x10x8cm, transportin 

shperndarjen e tyre,si dhe vendosja e tyre dhe mbushjen e fugave me rere.  Pllakat duhet te 

jene te shoqeruar me certifikaten e cilesise. Per  lloin  e  pllakave  te  meret miratimi nga  

Investitori.  

 

                                                         

F.V.  Bordura  parafabrikat  betoni  C – 16 /20  . 

      Ne kete cmim parashikohet teresia e shpenzimeve  qe nevojiten per realizimin  e 1 ml 

bordure  ne rruge dhe trotuar. Ne cmim futet teresia e shpenzimeve  per blerjen e bordureve 

parafabrikat betoni, transportin shperndarjen e tyre,si dhe vendosja e tyre me topograf. Fiksimi 

I bordurave  do te behet ne beton  C – 16 / 20. Bordurat duhet te jene te shoqeruar me 

certifikaten e cilesise. 

F.V.  Shtylla  ndricimi     komplet    

               Ne kete cmim parashikohet teresia e shpenzimeve  qe nevojiten per furnizimin dhe 

vendosjen e 1cop  shtylle  elektrike komplet   me lartesi 6 ml plus  ndricuesin  sipas  

kerkesave te projektit .  Ne cmim futet  teresia e shpenzimeve blerjen e materialeve  , 

transportin    dhe  per piketimin , germimin e dheut ,montimin e shtylles, montimin  e 

tokezimit, ndricuesit e materjale te  tjera  sipas  projektit. Materjalet duhet te jene te 

shoqeruar me certifikaten e cilesise. 

 

SHTYLLA  

FORMA:Cilindrike 

MATERIALI:Çelik I cinguar 

LYERJA:Boje elektrostatike(200  ͦ C) 

LARTESIA:  450-600 cm 

KARKASA:Alumin I anodizuar  IP66 

NGJYRA:Gri e erret e pjekur 

Ndriçues  LED 

Burimit dritës: LED 



Fuqia : 40W-100W 

Ngjyra :3000K-4500 K 

Fluksi:6800 lm-17000 lm  

Lente :Asimetrike 

Jetegjatesia :100 000 ore 

F.V. Kuti  plastike  40X40, tubo  p.v.c.  Ø 80, kabell  elektrik  4X1.5mm, 

  elektroda tokezimi, panel per komandimin e ndricimit rrugor.              

                Ne kete cmim parashikohet teresia e shpenzimeve  qe nevojiten per furnizimin dhe 

vendosjen e 1  cop kutie  elektrike 20X20 ,1ml tubo Ø 80, 1ml  kabell  4X1.5mm  Ne cmim futet  

teresia e shpenzimeve  per blerjen e materialeve  , transportin  per piketimin ,montimin  e tyre  

sipas  projektit. Materjalet  duhet te jene te shoqeruar me certifikaten e cilesise 

Ndricuesa  me  llamba  LED 

                 Ne kete cmim parashikohet teresia e shpenzimeve  qe nevojiten per furnizimin dhe 

vendosjen e nje llambe LED wallwasher 36 w 2520 lm 300K,led neon 220wat 3000 K. Ne 

cmim futet  teresia e shpenzimeve blerjen e materialeve  , transportin    dhe  per montimin  e  

ndricuesve  e materjale te  tjera  sipas  projektit. Materjalet duhet te jene te shoqeruar me 

certifikaten e cilesise, dhe sipas foto model: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 8; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.Deklarata per mjetet dhe 

punonjesit eshte e nevojshme per arsye se punimet duhet te realizohen ne cilesine dhe afatin e kerkuar 

sipas dst. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1Per kapacitetin ligjor /profesional  te operatoreve ekonomike: 



Sipas kritereve te pergjithshme te Pranim / Kualifikimit. 

Operatori ekonomik duhet të ushtrojë aktivitetin e tij në fushën objekt prokurimi, të paraqitur në 

Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe vërtetuar nëpërmjet ekstraktit të regjistrit tregtar të 

lëshuar nga Qendra Kombëtare e Biznesit, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

të ankimit. 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Kopje të vërtetuar të bilancit per vitet 2022,2023,2024  të paraqitur  dhe konfirmuar pranë 

autoriteteve përkatëse me nënshkrim dhe vulë si dhe te shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit 

Kontabel te Autorizuar në përputhje me ligjin  nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i 

ndryshuar, Kreu V, neni 41, pika c "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për 

raportimin financiar standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy 

vite radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: 

i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon      

shumën prej 50 milionë lekësh; 

ii) shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël   arrin 

ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; 

iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël." 

 

Kjo kërkesë konsiderohet  e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme ,nuk ka raport 

negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 

43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, në përputhje me ligjin  nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i 

ndryshuar, Kreu V, neni 41, pika c "c)  (Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku 

përcaktohen rastet kur personat juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave 

financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese). 

 

2.2.2  Kopje të deklaratave për xhiron vjetore të viteve   2022,2023,2024  ku vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 30% e vlerës së fondit limit te 

kontratës qe prokurohet. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, 

si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ne Ligjin 

9920 datë 19.05.2008 ,për ”Procedurës Tatimore ”neni 64 Deklarata Tatimore. 

 



Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërëbazuar eshte bere 

ne mbeshtetje te nenin 43, pika 1 ” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” ku percaktohet se: ”Autoriteti/enti kontraktor, 

përtëprovuarkapacitetetfinanciaredheekonomike, kërkon kopje 

tëdeklaratavetëxhirosvjetoretërealizuarngaoperatoriekonomikdhe, sipasrastittëxhirosqëmbulonkontrata, 

përnjëperiudhëmaksimumiderinë 3 (tre) vitet e funditfinanciare”.  

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses 

kontraten. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

se ky kriter kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori ekonomik fitues i 

zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten 

 

2.2.3Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore, sipas percaktimeve të Vendimit të Këshillit të  

          Bashkisë përkatëse, pranë njësive të qeverisjes vendore ku operatori  ekonomik ushtron  

          ose ka ushtruar aktivitet për vitin 2025 sipas Ekstraktit te Rregjistrit Tregtar. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 8 të DST. Dokumentat e 

kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimevetë nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, ose 

nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

  * Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, cdo anëtar i grupit duhet të dorëzoje vërtetimin lëshuar nga  

Bashkia.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 76 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe sipas Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin 

e Taksave Vendore” (i ndryshuar).  

Duke qenë se Autoriteti Kontraktor, Bashkia Maliq, është njësi e vetëqeverisjes vendore, e cila 

funksionon dhe ka kompetenca të përcaktuara sipas Ligjit Nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, 

Njësia e Prokurimit argumenton se pika 3 është vendosur në kuadër të Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 

“Për Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar), Neni 5, gërma “c” ku citohet se: “...përcakton numrin e 

kësteve të pagimit të taksës dhe afatet e kryerjes së tyre, si dhe kushtet lehtësuese në rastet e pagesës së 

plotë dhe përpara afateve të detyrimeve fiskale”. 

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3    Kapaciteti teknik:” 

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet te deklaroje se ka : 

a)  Punë të ngjashme per nje objekt te vetëm në nje vlerë jo me te vogel se 40% e vlerës së   

            kontratës që  prokurohet ,dhe që është realizuar gjatë pese viteve të fundit nga data e   

            shpalljes se njoftimit te kontrates.  

        Ose    



     b) Punë të ngjashme deri ne nje kufi ku vlera monetare totale e puneve te kryera, e marre se   

          bashku gjate pese viteve te fundit te jete  jo me e vogel se  fondi limit i kontrates   

          qe prokurohet. 

 

Plotësimi i njërit prej 2 kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

 

*Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomike, Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari i cili ka 

përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin 

kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Kurse pika 2.3.1/b 

duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në 

bashkim.   

 

Nërastin e përvojëssëmëparshmetërealizuar me sektorinpublikAutoritetikontraktor, sidëshmipërpërvojën 

e mëparshme, kërkonvërtetimetëlëshuaranganjëentpublik, përpërmbushjen me suksestëkontratës, 

kutëshënohenvlera, afatiipërfundimittëkontratësdhenatyra e punëssëbërë, përtëvërtetuarpërmbushjen e 

suksesshmetëpunëve.  

Nërastin e përvojëssëmëparshmetërealizuar me sektorinprivat, autoritetikontraktorkërkonsidëshmi, 

vërtetime, përpërmbushjen me suksestëkontratës, kutëshënohenvlera, 

afatiipërfundimittëkontratësdhenatyra e punëssëbërë, e shoqëruar me faturatatimoretedeklaruar ne 

organettatimoredheçdollojdokumentitjetër, qëparashikohetngalegjislacioninëfuqi, qëprovonrealizimin 

me suksestëpunëve. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara në 

nenin 55, pika 4), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për 

të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në 

vlerat.40 % të vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, osesa vlera e fondit limit, për punët totale të 

ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2 Liçensa profesionale,  lidhur me ekzekutimin e punëve të kontratës: 

Operatori ekonomik duhet të dorëzojë:  
a. Liçenca e shoqërisë e vlefshme për kategoritë e mëposhtme: 

 

 

1. NP    1 - A   (Punimegërmiminëtokë)  

2. NP    4 - A ( Rruge, autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvai, metro, pistaaeroportuale) 

 

*Për Operatorët e huaj të bëhet njehsimi i liçencës profesionale që disponojnë nga vendi i origjinës 

pranë Ministrisë së Punëve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit, në plotësim të licencave 

profesionale të kërkuara për ekzekutimin e kontratës. 

(Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomik, cdo anetar i grupit duhet te dorezoje licencat 

profesionale sipas zerave te preventivit qe ne baze te marreveshjes se bashkepunimit merr persiper te 

realizoje). 

 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe Ligjit nr.10081, datë 23.2.2009, "Përlicencat, 

autorizimetdhelejetnëRepublikën e Shqipërisë", tëndryshuar,Vendimit Nr. 943, datë 28.12.2016 

përdisandryshimedheshtesanëvendimin nr.759, datë 12.11.2014, tëkëshillittëministrave, 

"përlicenciminprofesionaltëindividëvedhepersonavejuridikëqë do tëushtrojnëveprimtarinëfushën e 

studimit e tëprojektimitnëndërtimdhembikëqyrjes e kolaudimittëpunimevetëzbatimitnëndërtim"(shënim: 

përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor që parashikon licencimin në fushën e zbatimit të punimeve të 

ndërtimit, kategoritë e nevojshme të licencës, meemërtimin e tyre në përputhje me legjislacionin e 

fushës, duke përcaktuar edhe nivelin minimal të klasifikimit për çdo kategori, sipas vlerave të punimeve 

konkrete që do kryhen, si dhe institucionin që lëshon këtë licencë). 

 

Kategoritë e kërkuara janëkërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: 

Kategori

a e 

kërkuar 

Pershkrimi I 

kategorisësipaslegjislacionittëfushës 

Zërat e punimeve 

që parashikohen 

të kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

Niveli i 

klasifiki

mit i 

kërkuar 

për 

kategori

në 

respektiv

e 

Vlera e 

punimeve 

(pa tvsh) që 

parashikohe

n të kryhen 

në 

preventiv, 

që 

përfshihen 

në 

kategorinë 

përkatëse 

NP 1 (Punimegërmiminëtokë)  A  

NP 4 Rruge, autostrada, mbikalime, hekurudha, 

tramvai, metro, pistaaeroportuale 
 A  

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të përcaktojë me anë të një Deklarate ne formularin permbledhes te 

veteklarimit (nga Administratori i shoqërisë), Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt, i cili duhet të 

jetë te perfshirë në licensën e shoqerisë. Drejtuesi teknik duhet te jete : 

                      -   Inxhinier Ndertimi   (1) 

“Në çdo rast, përpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afatit te ankimimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit te kualifikuar I pari, që të dorëzojë dokumentet provuese për 

vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit,si më poshtë : 

1. Kontratë pune (e vlefshme)  

2. Diplomë 

Ne rastin e Bashkimit te Operatoreve Ekonomik 

seciliprejanëtarëvetëkëtijbashkimiduhettëpërmbushëkërkesat e parashikuaranënenin 76, të LPP-së, 

dheatotëpërcaktuaranëdokumentet e tenderit. Kërkesatpёrkualifikim ekonomike, financiare, 



profesionaledheatoteknike, duhettëpërmbushenngaigjithëbashkimi, nëpërputhje me 

përqindjendhenatyrёn e pjesëmarrjesnëpunë,  tëpërcaktuaranëaktmarrëveshje". 

Argumentimi: Përkriteret e përcaktuaranëpikën 2.3.3. Njësia e Prokurimitështëbazuarnënenin 77, 

tëligjit nr. 162,”PërProkuriminPublik”datë 23.12.2020, pika 4 sidhenë VKM nr 285 datë 19.05.2021 

“përmiratimin e rregullavetëProkurimitPublik” neni 39 pika 6 c. 

Me anëtëkëtijkriterikërkohetqëoperatorëtekonomikëtëdëshmojnëqëkanëpersonelin e 

nevojshëmtëkualifikuarpërrealizimin me suksestëkontratës.  

InxhinieriindërtimitështëinevojshëmpërshkaktëobjektittëpunëspublikeqëprokurohetPikërisht, 

sipaspreventivit do tëkryhenpunimeper rikonstruksiondhemirembajtjegodinash. 

Inxhinieri ndërtimit është përgjegjës për zbatimin e saktë të projektit për secilin nga zërat e punimeve.Ai 

është përgjegjës për  cilësinë e materialeve që vendosen në objekt. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet te deklaroje sipas formularit te vetdeklarimit se ka një punonjës i cili 

është i pajisur me Çertifikate trajnimi për”Pergjegjes per sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit ne Pune”,e 

dhëne nga nje organizem i licencuar certifikimi shqiptar ose i huaj 

Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë,ky kusht quhet i plotesuar edhe kur vetem 1 operator 

ekonomik paraqit dokumentat per punonjesin te pajisur me certifikate trajnimi për”Pergjegjes per 

sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit ne Pune”. 

 

“Nëçdorast, përparapublikimittenjoftimittefituesitdhenisjes se afatitteankimimit, 

autoriteti/entikontraktorikërkonofertuesittekualifikuar I pari, 

qëtëdorëzojëdokumentetprovuesepërvetëdeklarimetnëformularinpërmbledhëstëvetëdeklarimit. 

2.3.5 Operatori Ekonomik duhet te deklaroje ne formularin e vetdeklarimit se ka një punësim mesatar i 

të paktën 20 (njezete) punonjësish për muajin e fundit. 

“Nëçdorast, përparapublikimittenjoftimittefituesitdhenisjes se afatitteankimimit, 

autoriteti/entikontraktorikërkonofertuesittekualifikuar I pari, 

qëtëdorëzojëdokumentetprovuesepërvetëdeklarimetnëformularinpërmbledhëstëvetëdeklarimit,simëpos

htë : 

 

a. Vërtetim të lëshuar dhe konfirmuar (me firme dhe vule) nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri 

i  punonjësve për muajin e fundit. 

Dhe 

b. Listpagesatekonfirmuar (me firmedhevule) 

ngaAdministrataTatimoretepunonjesvesipasformatitqekerkohetngalegjislacioni ne fuqi per muajin e fundit. 

 

Kriteret e percaktuara ne piken  2.3.7.Eshtë kerkuar që operatori ekonomik të ketë një staf prej 20 

punonjësit për të realizuar punimet ,nga zbërthimi i preventivit të punimeve me manualin e  miratuar me 

Vendimit Nr.216,datë 13.4.2023 " Për krijimin dhe funksionimin e sistemit të integruar për 

informatizimin e manualit të Çmimeve për zërat e punimeve në ndërtim"Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 



19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pka 6, 

gërma “ç”. 

Qëllimiivendosjessëkëtijkushtiështëiimplementuarsipasdispozitaveligjoredheshërbensinjëgaranciqëkontr

ataobjektprokurimi do tërealizohet me suksessipasSpecifikimeveTeknike (tëcilat do publikohensëbashku 

me Dokumentat e Tenderit) sidhepunimet do tëkryhenbrendaafatitkohortëparashikuarnëNjoftimin e 

Kontratës. 

Nga ana teknikeargumentojmë se numrimesataripunonjësve, prejgjithsej 17punonjësish, 

ështëcaktuarnëbazëtëllogaritjevetëzëravetëpunësdhevolumitpërkatëstëcdozërinëpreventivsidhegrafikutnë

zbatimittëpunimeve, tëcilatduhettëpërfundojnëbrendaafatit, mbështeturkjonë VKM Nr.629 datë 

15.07.2015 “Përmiratimin e manualevetëçmimevetëpunimevetëndërtimitdheanalizattekniketëtyre”. 

Nëpërmjet këtij kushti kërkohet që të vërtetohet se Ofertuesit zotërojnë kapacitetet e nevojshme teknike 

lidhur me stafin që kanë në dispozicion, si dhe shërbejnë për të provuar se kanë qëndrueshmëri të stafit 

pa shkëputje nga puna, dëshmi të cilat i japin garancitë e nevojshme Autoritetit Kontraktor mbi 

përmbushjen me sukses të kontratës objekt prokurimi. Numri i punëtorëve si dhe personeli i nevojshëm 

për zbatimin e kontratës është përcaktuar duke marrë në konsideratë vlerën e kontratës që prokurohet, 

natyrën si dhe kohëzgjatjen e saj si dhe duke u mbështetur mbi përvojën e mëparshme që ka pasur AK në 

zhvillimin e procedurave me objekt të ngjashëm dhe i shërben Autoritetit Kontraktor për t’u njohur me 

kapacitetet profesionale të ofertuesve me qëllim përmbushjen e kontratës me sukses.  

Gjithashtupërtëvërtetuarzotërimin e fuqisëpunëtoresidhestabilitetin e 

sajeshtekërkuaredhevërtetimtëlëshuarngaAdministrataTatimoresidhelistpagesat e 

punonjësvembështeturedhenë Kreun V, Seksioni III, Neni 39, pika 8 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” sipas së cilës: ”Autoriteti/entikontraktor, 

përveçkërkesavetëparashikuaranëkëtënen, mundtëpërcaktojëkriteretëtjeratëveçanta, 

nëvarësitëobjektitqëprokurohet, tëcilativlerësontënevojshmepërekzekutimin me suksestëkontratës”. 

 

2.3.6 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet të deklaroje ne formularin e vetdeklarimit se ka të 

punësuar, minimalisht 20  punonjës të kualifikuar si më poshtë: 

 

- Manovrator   (1) 

 

“Nëçdorast, përparapublikimittenjoftimittefituesitdhenisjes se afatitteankimimit, 

autoriteti/entikontraktorikërkonofertuesittekualifikuar I pari, 

qëtëdorëzojëdokumentetprovuesepërvetëdeklarimetnëformularinpërmbledhëstëvetëdeklarimit,simëpos

htë : 

Kur mjetet jane ne pronesi 

1. kontrata e punës  (e vlefshme)   

2. Dëshmi Aftësie Profesionale të leshuar nga Drejtoria e Pergjithshme e Sherbimeve 

te Transportit Rrugor 

Kur mjetet jane me qera 

Deklaratengaoperatoriekonomik, qe ne rastin e shpalljesfitues, do paraqesekontratepune 

me manovratorin(  IciliduhetteketeDëshmiAftësieProfesionaletëleshuarngaDrejtoria e 

Pergjithshme e SherbimeveteTransportitRrugor)  deri  ne perfundimin e 

afatevetekontrates. 

 



- Murator (1) 

- Hidraulike   (1) 

- Elektricist (2) 

- Pllakashtrues   (3) 
 

 

 “Përpunonjësit e mësipërmnëçdorast, përparapublikimittenjoftimittefituesitdhenisjes se 

afatitteankimimit, autoriteti/entikontraktorikërkonofertuesittekualifikuar I 

pari,qëtëdorëzojëdokumentetprovuesepërvetëdeklarimetnëformularinpërmbledhëstëvetëdeklarimit,sim

ëposhtë : 

1.   kontrata e punës e vlefshme;  

2.  Çertifikate per sigurimintekniktepunonjesve (e vlefshme); 

ose 

Deshmikualifikimi e sigurimitteknik 

 

- Punetore te thjeshte                                (9) 

 

“Nëçdorast, përparapublikimittenjoftimittefituesitdhenisjes se afatitteankimimit, 

autoriteti/entikontraktorikërkonofertuesittekualifikuar I 

pari,qëtëdorëzojëdokumentetprovuesepërvetëdeklarimetnëformularinpërmbledhëstëvetëdeklarimit,sim

ëposhtë : 

1. kontrata e punës e vlefshme;  

 

      -    punonjës shofer kamioni  (3) 

 

“Perparapublikimittenjoftimittefituesitdhenisjes se afateveteankimimitautoritetikontraktor I 

kerkonofertuesit I kualifikuar I pari ,dorezimin e dokumentaveprovuesesidhedokumentat e 

tjerashoqerueseteofertestedorezuar ne menyreelektronikesi me poshte: 

 

Kur mjetet jane ne pronesi 

1. kontrata e punës  (e vlefshme);  

2. lejedrejtimikategoria C; 

 

Kur mjetet jane me qera 

1. Deklaratengaoperatoriekonomik, qe ne rastin e shpalljesfitues, do 

paraqesekontratepune me shoferin(kontrata e punës  (e vlefshme); 

lejedrejtimikategoria C)  deri  ne perfundimin e afatevetekontrates. 

 

 

 

 

- Murator (1) 

 



Bazuarnëzerat e punimeveper Punimemurature 

,kërkohetqëopëraroriekonomiktëdisponojë1muratortëcilët do tërealizojnekëtopunime. 

 

- Hidraulike   (1) 

 

Bazuarnëzerat e punimeveper Punimehidraulike 

,kërkohetqëopëraroriekonomiktëdisponojë1hidrauliktëcilët do tërealizojnekëtopunime. 

 

- Elektricist   (2) 
Bazuarnëzerat e punimeveper Punimeelektrike 

,kërkohetqëopëraroriekonomiktëdisponojë2elektricistetëcilët do tërealizojnekëtopunime. 

 

- Pllakashtrues   (3) 
 

Bazuarnëzerat e punimevesipaspreventivit per punimeteshtrimittepllakave 

,kërkohetqëopëraroriekonomiktëdisponojë3pllakashtruesqe do tërealizojekëtopunime. 

 

 

- Punetoretethjeshte (p) 
Bazuarnëzerat e punimevesipaspreventivit per punimetendryshme 

,kërkohetqëopëraroriekonomiktëdisponojë9punetore tethjeshteqe do tërealizojekëtopunime. 

 

- Shoferkamioni (3) 
Eshte kerkuar3shoferkamioni per drejtimin e mjeteve (kamion ,kamioncine, autoboot uji)sipaslistes se 

mjetevetekerkuara ne dst. 

 

Argumentimi:Nëbazëtëpikës 4, tënenit 77, tëligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Përprokuriminpublik” dhe 

nenit39, pika 6/c), tëVKM nr.285, datë 19.05.2021 “Përmiratimin e RregullavetëProkurimitPublik”, me 

anëtëkëtijkriterikërkohetqëoperatorëtekonomikëtëdëshmojnëqëkanëpersonelin e 

nevojshëmtëkualifikuarpërrealizimin me suksestëkontratës. 

Vendosja e ketyre kritereve per fuqine punetore eshte bere ne perputhje me zerat dhe volumet e 

preventivit, me afatin e zbatimit te punimeve sipas grafikut te punimeve, qe eshte perllogaritur ne nje 

kohe te shkurter i cili kerkon fuqi punetore te shtuar dhe me mjetet e kerkuara per zbatimin me sukses te 

kesaj kontrate.  

 

2.3.7 Shoqeria duhet të paraqesë Çertifikata ISO te vlefshme: 

 

1. ISO 9001- 2015 (Sistemi i menaxhimit te cilesise).  

2. ISO 14001-2015 (Sistemi i menaxhimit te mjedisit). 

3.  ISO  45001-2023 (Sistemet e menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë) 

 

Certifikataduhettëjetë e vlefshmedhe e lëshuarnganjë organ ivlerësimittëkonformitetit, 

iakredituarngaorganizmikombëtariakredimitoseorganizmandërkombëatareakreditues, tënjohurnga RSH 

osestandardeveshqiptare  mbikomformitetin e 

standardeveeuropianedhetëlëshuarangaorganizmatëvlerësimittëkonformitetittëakredituaranëRepublikën 

e Shqipërise 



Nërastet e bashkimittëoperatorëveekonomikë, secili operator ekonomikduhettëdorëzojëçertifikata 

ISO, sipaszëravetëpunimeveqë do tëmarrëpërsipërtërealizojësipasaktmarrëveshjes. 

 

Përkriteret e përcaktuaranëKapacitetinteknik, Njësia e prokurimit ka zbatuar VKM Nr.285 date 

19.05.2021 ”Përmiratimin e rregullavetëprokurimitpublik”, neni 44 ”Kërkesat e cilësisë” , 

sidhebazuarnëRekomandimin e AgjensisësëProkurimitPublik nr.8197 prot.datë03.09.2018 ,për 

“Hartimin e Kriterevepërkualifikimpërprocedurat e prokurimitpërmallra,punë,shërbime. 

AutoritetiKontraktorkërkonqëoperatoriekonomiktëjetëicertifikuar me çertifikatatIso . 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen sistemeve të 

menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe private, struktura të 

cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të ndërrmarjes në standartet e 

tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe 

efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky 

çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë cilësi të mirë me çmime të ulta.   

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet mjedisore 

ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit të biznesit për të 

kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë mbi mjedisin. AK gjykon 

se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 14001:2015 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana 

tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të identifikojë impaktin në mjedis gjatë 

aktivitetit të saj si dhe të përmirësojë performancën mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. Pra ky 

çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur në konsideratë 

parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

ISO 45001-2023është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e praktikave të 

mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga madhësia. AK gjykon se çdo 

Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2023me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në 

rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të realizohet duke u mbështetur mbi parimin e  

sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben dhe si një garanci extra që do të sjellë reduktimin e 

aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e punës duke minimizuar kostot si dhe kohën në përmbushjne 

me sukses të kontratës së punës objekt prokurimi.   

 

2.3.8 Operatori ekonomik duhet te deklaroje ne formularin e vetdeklarimit se ka ne 

pronesi ose me qira  mjetet e domosdoshme per realizimin e kontrates si me 

poshte : 

 

 

                Mjetet Sasia Gjendja 

1. Eskavator  1cope 
Pronësi ose me qera 

 

2. Rul me vibrim 1cope Pronësi ose me qera 

3. Kamion vetshkarkues me kapacitet mbajtes  

nga 5 ton deri 15 ton 
1cope 

Pronësi ose me qera 

 

4. Motobetoniere 2cope 
Pronësi ose me qera 

 

5. Kamioncine me kapacitet mbajtes nga 1.5 deri 

5 ton 
1cope 

Pronësi ose me qera 

 



6. Auto bot uji 1cope 
Pronësi ose me qera 

 

 

 

( Shenim per kapacitetin mbajtes se mjeteve te kerkuara per realizimin e punimeve.Kapaciteti mbajtes i 

mjeteve sipas lejes se qarkullimit do llogaritet nga diferenca midis  Mases maksimale me ngarkese te 

plote te lejuar ne Shqiperi dhe Mases se mjetit bosh.) 

 

“Nëçdorast, përparapublikimittenjoftimittefituesitdhenisjes se afatitteankimimit, 

autoriteti/entikontraktorikërkonofertuesittekualifikuar I 

pari,qëtëdorëzojëdokumentetprovuesepërvetëdeklarimetnëformularinpërmbledhëstëvetëdeklarimit,sim

ëposhtë : 

 

a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet: 

1.  Leje qarkullimi (e vlefshme) 

2. certifikaten e kontrollit teknik (e vlefshme) 

3. Police sigurimi (e vlefshme) 

4. Mjeti te shoqerohet me fotografi te dukshme 
5. Certifikate per lejetransportiteleshuarnga Bashkia 

dhe permjetet me qera,  

1. Për mjetet e marra me qera të paraqitet kontrata përkatëse noteriale e qirasë ku të 

specifikohet afati i saj. 

2. Leje qarkullimi (e vlefshme) 

3. Certifikaten e kontrollit teknik (e vlefshme) 

4. Police sigurimi (e vlefshme) 

5.  Mjeti te shoqerohet me fotografi te dukshme.] 
                             6.   Certifikate per lejetransportiteleshuarnga Bashkia 
 

Ne rastin e mjeteve te marra me qera nga operatoret ekonomike bazuar ne  njoftimin e APP nr. 4916/2 

prot date 14.07.2022 ,referuar dokumentacionit(leje qarkullimi,certifikate e transportit te mallrave ) 

,mjetet nuk duhet te rezultojne per perdorim vetjak por per perdorim nga te tretet. 

 

b) Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publike duhet të paraqiten : 

 

       per mjetet ne pronesi : 

 -  aktet e zhdoganimit ose faturat tatimore te blerjes. 

 

     permjetet me qera :  

- të paraqitet kontrata përkatëse noteriale e qirasë ku të specifikohet afati i saj. 

-  aktet e zhdoganimit ose faturat tatimore te blerjes. 

 

1- Eskavator  1 copë 

Eshte kerkuar 1 eskavator perpunimet e germimitsipaszerave ne preventiv. 

 

2- Rul me vibrim1copë 



Eshte kerkuar 1rulmmevibrim perngjeshjen e materialit per shtriminepllakavesipaszerave ne 

preventiv. 

 

3- Kamion vetshkarkues me kapacitet mbajtes  nga 5 ton deri 15 ton 

Eshte kerkuar 1 kamion per transportin e materialeveper sipaszerave ne preventiv. 

 

4- Motobetoniere2 copë 

Bazuarnëzërin e preventivitpërpunimemuraturejanekerkuar2motobetoniere. 

5- Kamioncine1cope 

Eshtekerkuar1kamioncine per transportin e materialevedhepunetorevene vendin e punes. 

        4-  Auto bot uji1 cope 

Eshte kerkuar 1 Autobot uji per vendosjenenedispozicionteujit ne kantierin e ndertimit  

persipaszerave ne preventiv. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhe mjetet e pajisjet 

teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i 

vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën.Për të përcaktuar llojin dhe 

numrin e mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, janë hartuar analizat teknike, 

sipas legjislacionit të fushës, sipas zerave te preventivit dhe specifikimeve teknike te hartuara nga 

specialistet e fushes. Çdo mjet i kërkuar përkon me proceset ndërtimore sipas zërave përkatës të 

Preventivit. Numriimakineriveështëpërcaktuar duke marrënëkonsideratëvolumet e 

punimevepërsecilinzëpunembështeturkjonëVendimin Nr.216,datë 13.4.2023 " 

Përkrijimindhefunksionimin e sistemittëintegruarpërinformatizimin e manualittëÇmimevepërzërat e 

punimevenëndërtim".Dokumentacionishoqëruesikërkuarpërmakineritë, 

provoncertifikiminligjordhetekniktëmjetevetëdisponuaranëpërmjetKontratëssëShtitjes apo 

KontratëssëQirasë. Ky dokumentacionijepgaranciAutoritetitKontraktor se punimet do tërealizohen me 

cilësi, siguridhenërespektimtëGrafikuttëPunimeve (icili do tëpublikohetsëbashku me Dokumentat e 

Tenderit). 

 

 

 

 

 

 


